Serviço Público Federal
Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Diretoria de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Manejo de Recursos Naturais

1

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS SOBRE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

EDITAL PROPEG Nº 20/2017

EXAME DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO EM ECOLOGIA E MANEJO DE
RECURSOS NATURAIS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, através da comissão de seleção do Curso de

Mestrado Acadêmico em Ecologia e Manejo de Recursos Naturais do Programa de Pós-Graduação
em Ecologia e Manejo de Recursos Naturais, torna público o resultado da análise de recursos sobre
inscrições indeferidas para o Exame de Seleção de formação da turma 2018 – Edital PROPEG Nº
20/2017.

Recurso sobre indeferimento da inscrição Nº 09 de Amarildo Henrique Rosas da Cruz
Veras Junior
Justificativa do indeferimento: Não constam os documentos comprobatórios do Currículo CNPq-
Lattes, conforme subitem 4.3, letra d, item 4 do edital.
Justificativa do recurso: O candidato encaminhou um cartaz de divulgação um evento científico.
Análise: O referido documento não comprova sua participação no evento. Assim, o documento
apresentado não se configura como documento comprobatório do Currículo CNPq-Lattes.
Resultado da análise: Inscrição indeferida.

Recurso sobre indeferimento da inscrição Nº 35 de Kelly de Souza Ferraz
Justificativa do indeferimento: Graduação não contemplada no item 2. do Público Alvo.
Justificativa do recurso: Solicito verificação de áreas afins uma vez que engenheira de pesca é
afim com ciências biológicas/Ecologia. A engenharia de pesca, assim como a engenharia
florestal, entre outras está dentro do grande grupo da Agronomia. Ressalto ainda que as linhas
de pesquisa voltadas a recursos pesqueiros são ligadas diretamente com o curso de engenharia
de pesca.
(i) Efeito de uso do solo sobre a dieta de peixes da família Characidae (1 vaga)
(ii) Diversidade e estrutura de assembleia de peixes em poças temporárias de igarapés de baixa
ordem em floresta de terra firme (1vaga).
Análise: A comissão concorda com a justificativa apresentada pela candidata
Resultado da análise: Inscrição deferida.

Recurso sobre indeferimento da inscrição Nº 37 de Raimunda Trajano da Silva Filha
Justificativa do indeferimento: Não constam os documentos comprobatórios do Currículo
CNPq-Lattes, conforme subitem 4.3, letra d, item 4 do edital.
Justificativa do recurso: A candidata encaminhou os documentos comprobatórios do Currículo
CNPq-Lattes.
Análise: Os documentos comprovam itens presentes no Currículo CNPq-Lattes da candidata
Resultado da análise: Inscrição deferida.

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Diretoria de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Manejo de Recursos Naturais

2

Recurso sobre indeferimento da inscrição Nº 42 de Dayanne de Souza Rocha
Justificativa do indeferimento: Não inseriu o link correto do Currículo CNPq-Lattes.
Justificativa do recurso: A candidata enviou um novo link do seu Currículo CNPq-Lattes.
Análise: A comissão conseguiu acessar o Currículo CNPq-Lattes da candidata através do link
informado.
Resultado da análise: Inscrição deferida.

Recurso sobre indeferimento da inscrição Nº 43 de Gabriel Soares Barros
Justificativa do indeferimento: Não inseriu o link correto do Currículo CNPq-Lattes.
Justificativa do recurso: O candidato enviou um novo link do seu Currículo CNPq-Lattes.
Análise: A comissão conseguiu acessar o Currículo CNPq-Lattes do candidato através do link
informado.
Resultado da análise: Inscrição deferida.

Recurso sobre indeferimento da inscrição Nº 55 de Simony Rolim de Oliveira
Justificativa do indeferimento: Não inseriu o link correto do Currículo CNPq-Lattes.
Justificativa do recurso: A candidata enviou um novo link do seu Currículo CNPq-Lattes.
Análise: A comissão conseguiu acessar o Currículo CNPq-Lattes da candidata através do link
informado.
Resultado da análise: Inscrição deferida.

Recurso sobre indeferimento da inscrição Nº 60 de Matheus Nascimento Neri
Justificativa do indeferimento: Não constam os documentos comprobatórios do Currículo CNPq-
Lattes, conforme subitem 4.3, letra d, item 4 do edital.
Justificativa do recurso: O candidato encaminhou um cartaz de divulgação um evento científico.
Análise: O referido documento não comprova sua participação no evento. Assim, o documento
apresentado não se configura como documento comprobatório do Currículo CNPq-Lattes.
Resultado da análise: Inscrição indeferida.

Recurso sobre indeferimento da inscrição Nº 66 de Felipe Wilian Santana Rocha
Justificativa do indeferimento: Não inseriu o link correto do Currículo CNPq-Lattes.
Justificativa do recurso: O candidato enviou um novo link do seu Currículo CNPq-Lattes.
Análise: A comissão conseguiu acessar o Currículo CNPq-Lattes do candidato através do link
informado.
Resultado da análise: Inscrição deferida.